
新疆医科大学第八附属医院新建国家重大传染病防治基地、新疆重大公共卫生事件医学中心及其配套基础设施建设项目

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司I

目录

1 概述......................................................................................................................................................1
1.1建设项目背景及特点................................................................................................................ 1
[...]
厂房，东南面与徐州矿务集团有限公司相望，西面为污水厂东路及乌鲁木齐市兴

盐盐业专营有限责任公司，东面为河滩快速路。历经几代人的艰苦创业和开拓奋

进，医院不断发展壮大，现已成为集医疗、教学、科研、预防保健、社会服务于

一体的综合性医院。

新疆医科大学第八附属医院（原北郊医院、自治区第六人民医院、自治区

传染病医院）创建于 2006年，源于 2003年全国部分省份爆发“非典”疫情之际，

为做好自治区非典型肺炎的防治工作，自治区人民政府决定在乌鲁木齐建设一

所非典型肺炎传染病医院------北郊医院。由于当时“非典”的蔓延较快，为了加

快做好防治“非典”的各项工作，北郊医院的建设主要以临时建筑为主，其中临

建设施为病房及污水处理系统。

2006年 2月 20日，自治区疾病预防控制中心附属传染病院与乌鲁木齐北

郊医院合并，组建自治区传染病医院。新疆维吾尔自治区传染病医院，为省级

传染病专科医院，全额预算事业单位，医院编制床位 220张，现有在岗职工 328

人，其中专业技术人员 254人，高级职称 30人，中级职称 24人，其余 20人。

设有职能科室、临床科室、医技科室三大类。主要承担全区常见传染病、特殊

传染病、地方病及各种不明原因疾病和突发公共卫生事件的医疗救治工作，是

集医疗、教学、科研、预防和保健为一体的大专科、小综合的二级传染病专科

医院。

全院占地面积 104975.85m2，现状建筑面积 68078.48m2，现有建筑物有：综合

病房楼 1栋，发热门诊楼 1栋，消化道病房楼 1栋，呼吸传染病房楼 1栋，烈性呼

吸道病房楼 1栋，职工宿舍楼 1栋、污水处理站 1个，医疗垃圾暂存站 1间。全院



新疆医科大学第八附属医院新建国家重大传染病防治基地、新疆重大公共卫生事件医学中心及其配套基础设施建设项目

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司33

现状床位总计 911张。

表 3.1-1 现有主要建筑物一览表

序号 项目名称及规模 业务用房位置 业务用房设置 床位数

1
发热门诊楼
5807m2

地上五层

地下一层

建筑高度 20.4米
床位 45床

负一层
设备间 /
库房 /

一层

综合门诊 /
综合检查室 /
功能科检查室 /

二层
手术室 /

重症 ICU 9
三层 诊疗科 12

四层 诊疗科 12

五层 诊疗科 12
屋面 机房 /

2

呼吸传染病房楼

（现状病房楼）
6427m2

地上五层

建筑高度 21.4米
床位 140床

一层

门诊 /
急诊科 /
药剂科 /
设备科 /
收费室 /
配电室 /

二层

艾管办 /
生物实验室 /
门诊采血室 /

煎药室 /
药房办公室 /

理疗室 2

三层

透析室 46
内镜检查室 /

信息科 /
医管办公室 /
院感办公室 /

病理室 /

四层
呼吸一科 46

护理培训中心 /
五层 呼吸二科 46

3

消化道病房楼
12000m2

地下一层

地上八层

建筑高度 33米
床位 240床

负一层 放射科 /
设备间 /

一层

住院结算中心 /
关爱中心 /

消化道门诊 /
病案公室 /
警务室 /

消防监控室 /
二层 中医科 48
三层 结核科 30
四层 结核科 33



新疆医科大学第八附属医院新建国家重大传染病防治基地、新疆重大公共卫生事件医学中心及其配套基础设施建设项目

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司34

五层 结核科 33
六层 结核科 48

七层-八层 透析中心 48

4

综合病房楼
30198m2

地上 15层
地下 1层

建筑高度 62.8米
床位 350床

负一层

生物样本库 /
药品库 /

病案库房 /
档案库房 /
设备间 /

院士工作站 /

一层

中心药房 /
消防值班中心 /
安保办公室 /
生活服务超市 /

二层

功能科 /
理疗科 /

体检科办公室 /

三层

检验中心 /
血液科 /

PCR实验室 /
四层 手术中心 /

五层

重症监护中心 13床
信息科机房 /
手术室机房 /

六层

妇产科病房 24
产房 3

生活办公用房 /

七层

儿科病房 24
新生儿 ICU 10

生活办公用房 /

八层
外科病房 38

生活办公用房 /

九层
感一科病房 38
生活办公用房 /

十层
感二科病房 38
生活办公用房 /

十一层
感四科 38

生活办公用房 /

十二层
感五科 38

生活办公用房 /

十三层
感六科 38

生活办公用房 /

十四层
中医科 38

生活办公用房 /

十五层
干部科病房 34
生活办公用房 /

屋面 机房 /

5
烈性呼吸道病房楼

7976.47m2

地下一层

负一层
消毒供应室 /

洗衣房 /
板换间 1



新疆医科大学第八附属医院新建国家重大传染病防治基地、新疆重大公共卫生事件医学中心及其配套基础设施建设项目

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司35

地上五层

建筑高度 35.3米
床位 136张

设备机房 1
配电室 1

一层

呼吸道门诊 /
呼吸道内镜检查室 /

X光检查室 /
B超检查室 /

肺功能检查室 /
诊疗室 /

办公生活区 /
二层 留观病房 17/34

办公生活区 /
三层 结核科隔离病区 17/34

办公生活区 /
四层 呼吸科隔离病区 17/34

办公生活区 /
五层 结核科重症隔离病区 17/34

办公生活区 /
屋面 机房 /

6
职工宿舍楼
4950m2

/ 专家公寓 /
/ 职工宿舍 /
/ 设备机房 /
/ 库房 /

7 其他辅助用房

地埋式 污水处理站 600m2

/ 平房宿舍 /
/ 室内活动中心 /
/ 医疗垃圾房 50m2

/ 门卫值班室 /
/ 老配电室 /

3.1.2原有工程相关配套公用设施

（1）供热

现状医院冬季由市政集中供暖，病房采用电热水器。

（2）污水

医院污水主要来自各住院病房及诊疗室排放的医疗废水以及医疗人员排放

的生活污水。全院污水由院区中部自建 800m3/d的地埋式污水处理站先进行预

处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的表 1标准限

值后排入城市下水管网。

（3）固废

生活垃圾经院内的分散垃圾收集箱收集，然后由工人收集到院集中生活垃

圾池堆放，每天由市政垃圾转运车收集运往市政垃圾场填埋处理。

该医院在院区东南角设置了一个医疗垃圾暂存站，彩钢结构板房，建筑面



新疆医科大学第八附属医院新建国家重大传染病防治基地、新疆重大公共卫生事件医学中心及其配套基础设施建设项目

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司36

积约为 50m3，为带锁的密闭房屋。医疗垃圾暂存于医疗垃圾暂存站，每两天由

乌鲁木齐市固体废弃物处置中心专门负责上门收集医疗垃圾，并最终送往西山

大浦沟垃圾填埋场进行专业的医疗垃圾焚烧处置。

3.1.3原有污染物排放分析及采取的污染防治措施

3.1.3.1废水

医院产生的废水主要来自：诊疗室、化验室、病房、洗衣房、同位素诊疗、

药剂中心、手术室、卫生间冲洗水以及生活用水等，废水中主要污染因子为 SS、

COD、BOD5。

（1）水量调查

根据建设单位提供资料显示，全院 2020年实际用水量为 7.95万 m3，其中

估算医疗用水 42268 m3，生活办公用水 19044m3，其他用水 18188 m3。统计水

量包括了医院部、门急诊楼、宿舍区、食堂等日常办公生活用水。根据污水站

验收报告显示，全院实际污水排放量为 6.36万 m3/a。

（2）污水站处理工艺及运行情况

医院现有一座污水处理站，为地埋式结构，位于院区中部，日处理能力

800m3，采用 A/O生物接触氧化法+沉淀+消毒处理工艺。

医疗废水由排污管道排至预消毒池，消毒后进入生物化粪池。经生物化粪

池预处理后的污水经过一道格栅，去除水中较大的悬浮、漂浮物和带状物，上

清液重力流自入调节池，调节污水的水量和水质。调节池出水提升进入 A级生

化池（缺氧池）和 O级生化池（好氧池）进行生化处理。O级池一部分回流至

调节池进行内循环，以达到反硝化的目的，另一部分进入沉淀池进行沉淀、固

液分离。分离后的出水进入消毒池，消毒池内经处理过的污水使用次氯酸钠消

毒后进入脱氯池，脱氯后出水能够实现达标排放。目前该污水站各设施运行正

常。

（3）废水排放情况

为说明医院废水排放情况，本次环评收集了新疆锡水金山环境科技有限公

司 2020 年 9 月 28、29 日对该污水处理站竣工验收监测结果（进出口水质），

对医院目前的医疗废水进行评价。污水站进出水水质监测数据见表 3.1-2。



新疆医科大学第八附属医院新建国家重大传染病防治基地、新疆重大公共卫生事件医学中心及其配套基础设施建设项目

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司37

表 3.1 现有污水站出水口废水验收监测结果

监测时间 监测项目 单位 废水进口 日均值 废水出口 日均值 处理效率（%） 标准限值 达标情况

2020年 9月 28日

pH 无量纲 7.61 7.58 7.56 7.56~7.61 7.18 7.15 7.13 7.13~7.18 - 6~9 达标

氨氮 mg/L 44.3 44.7 43.9 43.9~44.7 6.06 6.16 6.08 6.1 85.3 15mg/L 达标

悬浮物 mg/L 14 15 16 15 14 10 12 12 26.7 20mg/L 达标

化学需氧量 mg/L 264 263 263 263 38 36 34 36 86.2 60mg/L 达标

五日生化需氧量 mg/L 90.6 90.8 91 90.8 13.1 12.4 11.8 12.4 86.5 20mg/L 达标

挥发酚 mg/L 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 - 0.5mg/L 达标

石油类 mg/L 4.31 4.32 4.18 4.27 1.13 0.97 1.01 1.04 73.6 5mg/L 达标

动植物油 mg/L 3.42 3.3 3.36 3.36 1.56 1.86 1.67 1.7 49.5 5mg/L 达标

阴离子表面活性剂 mg/L 4.2 4.17 4.15 4.17 0.86 0.88 0.87 0.87 78.6 5mg/L 达标

色度 度 25 25 25 25 10 10 10 10 60 30（稀释倍数） 达标

氰化物 mg/L 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 - 0.5mg/L 达标

总铅 μg/L 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 - 1.0mg/L 达标

总砷 μg/L 〈0.3 〈0.3 〈0.3 〈0.3 〈0.3 〈0.3 〈0.3 〈0.3 - 0.5mg/L 达标

总汞 μg/L 〈0.04 〈0.04 〈0.04 〈0.04 〈0.04 〈0.04 〈0.04 〈0.04 - 0.05mg/L 达标

总铬 mg/L 〈0.03 〈0.03 〈0.03 〈0.03 〈0.03 〈0.03 〈0.03 〈0.03 - 1.5mg/L 达标

总镉 μg/L 〈1 〈1 〈1 〈1 〈1 〈1 〈1 〈1 - 0.1mg/L 达标

六价铬 mg/L 0.012 0.011 0.011 0.011 0.005 0.004 0.004 0.004 58.8 0.5mg/L 达标

粪大肠菌群 MPN/L 580 720 640 647 40 80 40 53.3 90.7 100MPN/L 达标

余氯 mg/L - - - 8.49 9.87 8.34 8.9 - 6.5-10mg/L 达标

2020年 9月 29日
监测项目 单位 废水进口 日均值 废水出口 日均值 处理效率（%） 标准限值

pH 无量纲 7.63 7.59 7.58 7.58~7.63 7.14 7.12 7.17 7.14~7.17 - 6~9 达标



新疆医科大学第八附属医院新建国家重大传染病防治基地、新疆重大公共卫生事件医学中心及其配套基础设施建设项目

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司38

氨氮 mg/L 30.8 44.6 44.7 40.03 6.16 6.08 6.14 6.13 84.7 15mg/L 达标

悬浮物 mg/L 13 15 12 13.33 13 10 10 11 17.5 20mg/L 达标

化学需氧量 mg/L 258 261 264 261 34 33 34 33.7 87.1 60mg/L 达标

五日生化需氧量 mg/L 89.5 90.1 91.3 90.3 11.8 11.5 11.8 11.7 87.04 20mg/L 达标

挥发酚 mg/L 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 〈0.0003 - 0.5mg/L 达标

石油类 mg/L 4.47 4.32 4.23 4.34 1.3 1.29 1.18 1.3 71.04 5mg/L 达标

动植物油 mg/L 3.34 3.48 3.6 3.47 1.3 1.46 1.57 1.4 58.45 5mg/L 达标

阴离子表面活性剂 mg/L 4.17 4.21 4.19 4.19 0.87 0.88 0.88 0.9 79.08 5mg/L 达标

色度 度 25 25 25 25 10 10 10 10.0 60 30（稀释倍数） 达标

氰化物 mg/L 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 〈0.004 - 0.5mg/L 达标

总铅 μg/L 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 〈10 - 1.0mg/L 达标

总砷 μg/L 〈0.3 〈0.3 〈0.3 〈0.3 〈11 〈11 〈11 〈11 - 0.5mg/L 达标
